Câmara Mirim 2023
Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

REQUERIMENTO Nº 001/2023.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando

acessibilidade para cadeirantes ao palco do Centro de Eventos Ivar José Roessler,

piso tátil, dispor, pelo menos um banheiro acessível, distribuindo-se seus

equipamentos de maneira que possam ser utilizados por pessoas portadoras de

deficiência ou com mobilidade reduzida”.

O Vereador Mirim MARCELO DA ROSA, da Escola de Educação Especial

Novo Horizonte, REQUER que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora

Mirim determine o envio do requerimento constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento, considerando que o Centro de

Eventos Ivar José Roessler não tem acessibilidade para cadeirantes subir ao palco

cuja necessidade está assegurada em Lei, também sentimos falta da mesma quando

na festa natalina em 2018 um cadeirante participou da celebração e não conseguiu

subir ao placo para a sua apresentação musical. Constatamos também que não tem

piso tátil e banheiro adaptado.

CÂMARA MIRIM DE VICTOR GRAEFF, em 04 de Julho de 2023.

________________________________________
MARCELO DA ROSA

Vereador Mirim